
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 140 del 13-08-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.340 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  140 DEL  13-08-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - ASSUNZIONE PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL 

D.L. 189/2016 CONVERTITO IN LEGGE 229/2016. ASSUNZIONE IN 

SERVIZIO DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE CAT. C. 

A FAR DATA DAL 14/08/2020 E FINO AL 31/12/2020 - DOTT.SSA CLAUDIA 

ERCOLI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

-che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con epicentro 

situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del 

Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha  determinato la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di 

numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili; 

-che in data 26 ottobre 2016 si sono verificate altre due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, 

rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di Macerata, avvertite in 

maniera molto forte anche nel territorio di questo comune; 

-che in data 30/10/2016 alle ore 7,40 si è verificato un ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza 

avente magnitudo momento 6.5 con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli 

Piceno; 

Visti: 

-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

https://it.wikipedia.org/wiki/Valle_del_Tronto
https://it.wikipedia.org/wiki/Accumoli
https://it.wikipedia.org/wiki/Amatrice
https://it.wikipedia.org/wiki/Arquata_del_Tronto
https://it.wikipedia.org/wiki/Arquata_del_Tronto


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 140 del 13-08-2020   -  pag. 2  - 

-l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

-le successive ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile recanti ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico; 

-i provvedimenti di nomina del Commissario Straordinario per la ricostruzione nelle zone colpite dal 

sisma di che trattasi; 

- l’art. 50-bis del D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016, e s.m.i.; 

-il comma 3 dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17/10/ 2016 coordinato con la legge di conversione n. 

229 del 15/12/2016 vigente dal 17/12/2016 il quale consente ai comuni interessati dagli eventi sismici 

di agosto e ottobre 2016, anche in forma associata, di procedere all’assunzione a tempo determinato di 

professionalità di tipo tecnico o amministrativo, mediante selezione pubblica, nel rispetto dei principi 

di pubblicità, trasparenza e imparzialità: 

“3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per 

assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà 

di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette 

non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere 

all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, 

trasparenza e imparzialità.” 

- il comma 990, dell’art. 1, della legge di bilancio 2019 – Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – 

Supplemento ordinario n. 62/L G.U. n. 302;   

 

Vista la nota a firma del Vice commissario regionale per il sisma, Prot. 0885817 del 15/12/2016, con la 

quale questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 6 unità di personale, in relazione alla richiesta 

di fabbisogno proposta con Ns. nota Prot.n. 0007352 del 13/11/2016; 

 

Vista la nota della Regione Marche – Ufficio di Presidenza prot. n. 0525127 del 05/06/2017 pervenuta 

il 05/06/2017 ed iscritta al n. 5796 pari data con la quale si autorizza il comune di Muccia ad effettuare 

l’assunzione di ulteriori n. 4 unità di personale confermate con successiva nota del Presidente – vice 

Commissario straordinario per la ricostruzione pervenuta il 18/07/2017 ed iscritta al prot. comunale al 

n. 7079; 

 

Vista la nota della Regione Marche – Ufficio Speciale Ricostruzione acquisita al prot. n. 7286 del 

24/09/2019 con la quale è stata assegnata a questo ente una ulteriore unità rispetto quelle assegnate 

portando a 11 le unità complessive assegnate; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 93 del 04/08/2017 R.Gen. 249 con la quale si è 

proceduto all’assunzione a far data dal 14 agosto 2017 di n. 1 unità di Istruttore amministrativo a tempo 

pieno e determinato con scadenza prevista per il 13 febbraio 2018 (mesi sei prorogabili), della Dott.ssa 

Ercoli Claudia e inserita nella graduatoria di cui alla Prova selettiva del Comune di Visso - profilo 

professionale di Istruttore amministrativo; 

 

Richiamate le successive proroghe contrattuali e da ultimo quella effettuata con propria 

determinazione n. 252 del 31/12/2019 (R. Gen. 643) con la quale il contratto della Dott.ssa Ercoli 

Claudia è stato prorogato al 13 agosto 2020; 

 

Preso atto che il contratto è quindi in scadenza e che non si intende proseguire con questo contratto 

bensì con un contratto di assunzione di un amministrativo-contabile, vista la necessità di potenziare le 

attività dell’ufficio finanziario per le attività connesse alla gestione del sisma 2016; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 140 del 13-08-2020   -  pag. 3  - 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 24/07/2020 con la quale si disponeva 

quanto segue: 

 
“...di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa per le motivazioni espresse in premessa a provvedere 

all’assunzione con contratto a tempo determinato e pieno ex art.  50 bis del D.Lgs n. 189/2016 e ss.mm.ii., di n. 1 istruttore 

amministrativo/contabile Cat. C in luogo di n. 1 istruttore amministrativo Cat. C. 

Di confermare tutte le restanti determinazioni assunte con propria deliberazione  n. 101 del 18/12/2019…” 

 

Dato atto che si è operato lo scorrimento della graduatoria a tempo indeterminato e pieno per tale 

profilo professionale del Comune di Fiastra, concessa dall’ente e assunta dal ns. protocollo al numero 

5813 del 24.07.2020 e che, in data 29/07/2020, è stata inviata alla Dott.ssa Ercoli Claudia 5^ in 

graduatoria, la richiesta di disponibilità all’assunzione a tempo determinato e pieno di tale profilo Cat. 

C con decorrenza 14/08/2020 e fino al 31/12/2020; 

 

Visto che la Dott.ssa Ercoli Claudia ha comunicato con e-mail del 29.07.2020 la propria accettazione 

all’assunzione a tempo pieno e determinato con qualifica di Istruttore Amministrativo-Contabile Cat. C 

a far data dal 14.08.2020; 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale delle Regioni ed Enti locali; 

 

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1.La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2.di disporre l’assunzione a tempo pieno e determinato per le finalità di cui all’art. 50 bis del D.L. 

189/2016 convertito in legge 229/2016 con decorrenza 13 agosto 2020 e fino al 31 dicembre 2020 della 

Dott.ssa Ercoli Claudia nata a Camerino in data 08/02/1981 e residente a Perugia in via Annibale 

Vecchio 80/m C.F. RCLCLD81B48B474O con il profilo professionale di Istruttore amministrativo-

contabile categoria giuridica C – posizione economica C1 del CCNL; 

 

3. Di provvedere: 

- alla stipula del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato con il dipendente in oggetto; 

- all’assegnazione del Dipendente all’ufficio Sisma; 

4. Di dare atto: 

- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del personale del 

comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore; 

-che la spesa del personale derivante da tale assunzione finanziata con fondi straordinari sisma 2020, 

assegnati all’Ente è stata inserita nel bilancio pluriennale 2020/2022; 

- che le spese per il trattamento economico del personale dipendente si considerano automaticamente 

impegnate con l’approvazione degli esercizi successivi, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del decreto 

legislativo 267/00 e s.m.i. 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla Dott.ssa Ercoli Claudia e di trattenerlo, in qualità di 

Responsabile del Settore, per i successivi e conseguenti adempimenti; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 140 del 13-08-2020   -  pag. 4  - 

6. di incaricare l’ufficio ragioneria della rendicontazione della spesa nei modi indicati dalla regione 

Marche – terremoto - provvedendo a compilare i moduli Excel, distinti per personale di comparto 

(Posizioni Organizzative incluse) e inviarli alla PEC: regione.marche.usr@emarche.it. 

 

 

 

 
 
 

mailto:regione.marche.usr@emarche.it


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 140 del 13-08-2020   -  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 13-08-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 13-08-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     13-08-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 13-08-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

